3. Организационный раздел
3.1. Учебный план

Учебный план школы обеспечивает реализацию требований ФГОС.
Учебный план школы разработан в соответствии с федеральным учебным планом.
	Учебный план определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.
Учебный план:
· определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной (или 6-дневной) учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;
· определяет перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей и время, отводимое на их освоение и организацию;
· распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.
Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также преподавание и изучение родного языка (русского) при наличии возможностей школы и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области и учебные предметы.
	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)

	
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык

	
	Литература

	Иностранные языки
	Иностранный язык

	Математика и информатика
	Математика

	
	Алгебра

	
	Геометрия

	
	Вероятность и статистика

	
	Информатика

	Общественно-научные предметы
	История

	
	Обществознание

	
	География

	Естественно-научные предметы
	Физика

	
	Химия

	
	Биология

	Искусство
	Изобразительное искусство

	
	Музыка

	Технология
	Труд (технология)

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины

	Физическая культура
	Физическая культура



Учебный предмет "Математика" предметной области "Математика и информатика" включает в себя учебные курсы "Алгебра", "Геометрия", "Вероятность и статистика".
[bookmark: dst100248]Достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы основного общего образования по учебному предмету "Математика" в рамках государственной итоговой аттестации включает результаты освоения рабочих программ учебных курсов "Алгебра", "Геометрия", "Вероятность и статистика".
[bookmark: dst100249]Учебный предмет "История" предметной области "Общественно-научные предметы" включает в себя учебные курсы "История России" и "Всеобщая история".
[bookmark: dst100250][bookmark: dst100251]Изучение второго иностранного языка из перечня, предлагаемого Организацией, осуществляется по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и при наличии в Организации необходимых условий.
Учебный план основного общего образования ориентирован на 5-летний срок обучения в основной школе. Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5338 академических часов и более 5848 академических часов.
[bookmark: dst100252][bookmark: dst100253]Вариативность содержания образовательных программ основного общего образования реализуется через возможность формирования программ основного общего образования различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных потребностей и способностей обучающихся, включая одаренных детей и детей с ОВЗ.
 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интере                                               сы, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, может быть использовано на:
- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне;
- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные;
- другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.
В интересах детей с участием обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающихся (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской поддержкой.
Школа определяет самостоятельно режим работы, сходя из следующего:
	Продолжительность учебного года
	34 недели

	Продолжительность учебной недели
	5 дней или 6 дней

	Продолжительность урока
	40-45 минут

	Продолжительность каникул 
	не менее 7 календарных дней


Максимальное число часов в неделю в 5, 6 и 7 классах при 5-дневной учебной неделе и 34 учебных неделях составляет 29, 30 и 32 часа соответственно. Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классах составляет 33 часа. При 6-дневной учебной неделе в 5, 6, 7 классах - 32, 33, 35 часов соответственно, в 8 и 9 классах - 36 часов.
	
Школа может выбрать один из пяти  вариантов Федерального учебного плана.

	Вариант N 1

	Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели

	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)
	Количество часов в неделю

	
	классы
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	3
	3
	3
	3
	2
	14

	
	Обществознание
	
	
	
	
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого
	27
	28
	30
	31
	32
	148

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	2
	2
	2
	1
	9

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	33
	33
	157





	Вариант N 2

	Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 6-дневной учебной недели

	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)
	Количество часов в неделю

	
	классы
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	3
	3
	3
	3
	2
	14

	
	Обществознание
	
	
	
	
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого
	27
	28
	30
	31
	32
	148

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	5
	5
	5
	5
	4
	24

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	1088
	1122
	1190
	1224
	1224
	5848

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	32
	33
	35
	36
	36
	172





	Вариант N 3

	Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 6-дневной учебной недели с изучением второго иностранного языка

	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)
	Количество часов в неделю

	
	классы
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	
	Второй иностранный язык
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	3
	3
	3
	3
	2
	14

	
	Обществознание
	
	
	
	
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	1088
	1122
	1190
	1224
	1224
	5848

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	32
	33
	35
	36
	36
	172



варианты N 4, N 5 - для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним изучается один из государственных языков республик Российской Федерации и (или) один из языков народов Российской Федерации, для 5-дневной и 6-дневной учебной недели;

	Вариант N 4

	Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке

	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)
	Количество часов в неделю

	
	классы
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	4
	3
	3
	20

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	2
	2
	2
	2
	1
	9

	
	Родная литература
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	3
	3
	3
	3
	2
	14

	
	Обществознание
	
	
	
	
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого
	29
	29
	32
	33
	33
	156

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	33
	33
	157



	Вариант N 5

	Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 6-дневной учебной недели (изучение родного и (или) государственного языка наряду с преподаванием на русском языке)

	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)
	Количество часов в неделю

	
	классы
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Родная литература
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	3
	3
	3
	3
	2
	14

	
	Обществознание
	
	
	
	
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого
	30
	31
	33
	34
	35
	163

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	2
	2
	2
	1
	9

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	1088
	1122
	1190
	1224
	1224
	5848

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	32
	33
	35
	36
	36
	172


При реализации вариантов NN 1 - 6 федерального учебного плана количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час рекомендуется реализовывать образовательной организацией за счет часов части, формируемой участниками образовательных отношений, включая использование учебных модулей по видам спорта
При проведении занятий по иностранному языку, технологии, информатике, а также по физике и химии (во время проведения практических занятий) может осуществляться деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп.
При проведении занятий по родному (нерусскому) языку из числа языков народов Российской Федерации в общеобразовательных организациях, где наряду с русским языком изучается родной (нерусский) язык, осуществляется деление класса на две и более группы при наличии потребности в изучении нескольких родных языков народов Российской Федерации, государственных языков республик, деление класса на две группы с учетом уровней владения родным языком (владеющие и не владеющие).
Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа - для 6-8 классов, 3,5 часа - для 9-11 классов. Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объёма домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в соответствии с санитарными нормами.

Учебный план школы составляется на учебный год и содержит формы проведения промежуточной аттестации.
[bookmark: _GoBack]Учебный план на учебный год является Приложением к ООП ООО.
















